Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Bakalářská práce

2009

Michal Macháček

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českých dějin

Bakalářská práce

Michal Macháček

GUSTÁV HUSÁK (DO ROKU 1951)

SE ZVLÁŠTNÍM ZŘETELEM K SLOVENSKÉMU
BURŽOAZNÍMU NACIONALISMU

GUSTÁV HUSÁK (UNTIL 1951)

WITH PARTICULAR REFERENCE TO THE SLOVAK
BOURGEOIS NATIONALISM

Praha 2009

vedoucí práce: Prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc.

Děkuji svému vedoucímu práce Prof. PhDr. Janu Rychlíkovi, DrSc. za cenné rady, připomínky, ochotu a podporu.

Dále bych rád poděkoval kolegyni a kamarádce Lence Procházkové za jazykovou korekturu.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne 12. srpna 2009

Michal Macháček

Anotace

Bakalářská práce se věnuje životnímu příběhu československého komunistického politika Gustáva Husáka, sleduje jeho mezníky a politické konání do roku 1951. Zvláštní zřetel je věnován s ním spojené otázce slovenského buržoazního nacionalismu.

Klíčová slova

Gustáv Husák, slovenský buržoazní nacionalismus, Československo, Komunistická strana Československa, Komunistická strana Slovenska

Annotation

Bachelor's thesis deals with life-story of the Czechoslovak Communist politician Gustáv Husák, monitors his milestones and political event until 1951. Special attention is devoted to the related question of the Slovak bourgeois nationalism.

Keywords

Gustáv Husák, Slovak bourgeois nationalism, Czechoslovakia, Communist Party of Czechoslovakia, Communist Party of Slovakia

OBSAH

ÚVOD

PRAMENY, LITERATURA A METODA

1. MLÁDÍ

1.1 výchozí pozice

1.2 studentská léta

2. ZA SLOVENSKÉHO STÁTU

2.1 naše hodina přijde

2.2 aktivní rezistence

3. OD III. REPUBLIKY KE KSČ JAKO STRANĚ MOCI

4. BURŽOAZNÍ NACIONALISMUS

4.1 definice

4.2 mezinárodní kontext

4.3 slovenská cesta

5. POLITICKÝ PÁD

5.1 sebekritika

5.2 zatčení

6. EPILOG

ZÁVĚR

SEZNAM PRAMENŮ A LITERATURY

SEZNAM ZKRATEK

a. j. = archivní jednotka

č. = číslo

ČSR = Československá republika, zkráceně Československo

DS = Demokratická strana

ed. = editor

eds. = editoři

f. = fond

f. ÚV KSČ = fond KSČ – Ústřední výbor 1945-1989, Praha

HSL'S = Hlinkova slovenská ľudová strana

Ks = Koruna slovenská

KSS = Komunistická strana Slovenska

KSČ = Komunistická strana Československa

Informbyro/Kominforma = Informační byro komunistických a dělnických stran

Kominterna = III. komunistická internacionála

Komsomol = Komunistický svaz mládeže

PÚV KSČ = Předsednictvo Ústředního výboru Komunistické strany Československa

PÚV KSS = Předsednictvo Ústředního výboru Komunistické strany Slovenska

NA = Národní archiv

s. = strana, soudruh

SNA = Slovenský národní archiv

SNB = Sbor národní bezpečnosti

SNP = Slovenské národní povstání

SNR = Slovenská národní rada

SSSR/ZSSR = Svaz sovětských socialistických republik, zkráceně Sovětský svaz

StB = Státní bezpečnost

ŠtB = slovenská Státní bezpečnost

sv. = svazek

ÚŠB = Ústřední státní bezpečnost

ÚV KSČ = Ústřední výbor Komunistické strany Československa

ÚV KSS = Ústřední výbor Komunistické strany Slovenska

VKS(b) = Všesvazová komunistická strana bolševiků

ÚVOD

Osobnost Gustáva Husáka (1913–1991) se u české a slovenské veřejnosti nejčastěji pojí s kunderovskou úlohou prezidenta zapomnění, při čemž vzbuzuje rozporuplné reakce. Politik, jenž se stal symbolem pro jednu periodu československých dějin, prožil celkově bohatý životní příběh, a proto by bylo chybou ho pojit pouze s touto érou, neboť ostatní etapy Husákova života jsou neméně zajímavé, ale je s nimi obeznámen jen poměrně úzký okruh zasvěcenců. V této souvislosti se nám nabízí volný prostor pro rozšíření a posléze prezentaci badatelské činnosti, který bych svou prací rád pomohl doplnit. V poslední době se objevuje až nebývalý zájem o Gustáva Husáka. Byl o něm vytvořen nový televizní dokument a dokonce životopisná divadelní hra. Nedávno vzbudil rozruch spor ohledně umístění Husákovy pamětní desky na jeho rodném domě v Dúbravce. To dokazuje, že osobnost Gustáva Husáka je stále živá a zadává další důvod, proč se jeho „bílými místy“ zabývat.

Kdo byl méně známý Gustáv Husák? Slovenský intelektuál s právníckým vzděláním, národně orientovaný Slovák, který pevně věřil marxisticko-leninským ideám a zároveň neskrýval politické ambice. Odbojová práce v ilegalitě za Slovenského státu, završená podílem na SNP (=Slovenské národní povstání), ho vynesla po válce mezi hlavní komunistické funkcionáře na Slovensku. Koncepčně se dostal do sporu s pražskými centristy, kteří nesouhlasili s vizí federalizované ČSR (=Československá republika, zkráceně Československo), které se mezitím jednoznačně přiřadilo do sovětské sféry vlivu a stalo se účastníkem studené války, jež se vyznačovala hledáním vnitřních nepřátel. Obvinění a obžaloba se nevyhnuly ani Gustávu Husákovi, který obsadil hlavní roli v politickém procesu se slovenskými buržoazními nacionalisty a zažil svůj první velký politický pád. Po tendenční sebekritice se však pevně zatvrdil proti obviněním.

Má bakalářská práce se bude zabývat právě výše nastíněným obdobím – dlouhou související cestou k obvinění ze slovenského buržoazního nacionalismu, přes politický proces, vyšetřování a rozsudek.

Hodlám více popisovat jednotlivé sociální vztahy mezi konkrétními aktéry, tak i Husákovu pozici v rámci KSS (=Komunistická strana Slovenska) a KSČ (=Komunistická strana Československa), nevyhýbám se ani Husákově rodině. V první části práce okrajově vykreslím Husákovo mládí. Dobu kdy se názorově utvářel. V další části se hlouběji zaměřím na jeho počínání za II. světové války. Vždyť právě z této doby byla v budoucnu čerpána obvinění. Následovat bude perioda III. republiky přes převzetí politické moci KSČ až k vypuknutí mašinérie politických procesů. Kapitoly se průběžně budou věnovat Husákovu

pohledu na slovenskou státoprávní otázku. I když nejnovější bádání již poněkolkáté vyvrátila existenci slovenského buržoazního nacionalismu, zamyslím se i nad touto otázkou. Dále objasním vznik politického procesu, včetně mezinárodních souvislostí, a jakým způsobem byl do něj Husák včleněn. Výskyt nedocenitelných přímých i nepřímých výpovědí jak odsouzenců, tak i vyšetřovatelů (někteří jedinci dokonce postupně prezentují obě role) společně s vyšetřovacími dokumenty, nám dává jedinečnou možnost nahlédnout do světa lidí určených k faktické likvidaci. Poté nastolím otázky spojené s Husákovým politickým pádem a uvězněním. Závěr by měl zdůvodnit, zda přece jenom bylo něco pravdy na onom obvinění, či se jednalo o čistě ideologický (umělý a účelový) konstrukt.

Práce si klade za cíl nejenom vyplnit chybějící mozaiku historického poznání, ale rovněž posloužit jako jeden ze základních kamenů k další práci, která bude hodnotit širší životní úsek tohoto významného československého státníka. Právě v krizových situacích se nám lidské povahové a profilové vlastnosti nejvíce ukazují v pravém světle. Tento důvod, společně s dostupností pramenné základny, mě vedl k výběru stanovené periody mého bádání. Také se domnívám, že na Husákově osudu lze ukázat řadu obecných jevů platných pro onu dobu, čímž záměr práce bude přesahovat biografický motiv.

V závěru věřím, že se mi podaří mnou výše vytyčené cíle úspěšně splnit a obohatit historické poznání.

PRAMENY, LITERATURA A METODA


[…]


²¹⁷ Viz RYCHLÍK, Jan: Recidiva boje...

prvním tajemníkovi ÚV KSČ Antonínu Novotnému, který mu odmítl dát prezidentskou milost, když trávil roky v kriminále. Proto sofistikovaně napomáhal i k jeho politickému pádu.

Před srpnovou okupací musel být šťastný, pomineme-li odchod a úmrtí milované ženy Magdy. Znovu se probojoval na politické výslunní a splnil si další dlouhodobí sen – vznik československé federace. Se zadostiučiněním prožíval plody pražského jara a to ještě nevěděl, jakou úlohu bude hrát na politické scéně v následujících 20 letech.

ZÁVĚR

V předcházejícím textu jsme si vyložili Husákovu životní cestu. Nadaný a ambiciózní venkovský chlapec svou pílí dosáhl vysokoškolského vzdělání. Sociální prostředí ho přivedlo k tehdy atraktivnímu komunistickému hnutí. *Ztrátu okovů* spojil s nacionální otázkou. Díky okolnostem se v roce 1943 dostal do čela ilegálního vedení KSS. Stanul v čele SNP a vytvořil si svébytnou garnituru spolupracovníků. Teprve třicetiletý mladík vzbuzoval nevoli u starších spolustraníků, kteří se cítili být nedoceněni a zastíněni novým politickým hráčem. Nedokázali mu odpustit neúspěšný útěk z vězení. Po pádu fašismu se osvědčené kádry navrátily na staré pozice. Husák ztratil samostatnost v rozhodování a musel se přizpůsobit nové situaci. Nicméně zůstal ve vedení KSS, v jejímž rámci usiloval o naplnění nacionální otázky. Spojence našel v konkurenční DS, s jejímiž představiteli spolupracoval v době ilegality. Po vypuknutí studené války začal hon na vnitřní nepřátele uvnitř komunistických stran. Došlo k aktivizaci ideologického fenoménu z dílny marxismu-leninismu – buržoazního nacionalismu. Obvinění Husáka, jako jeho nositele, se vyloženě nabízelo. Nacionální otázka u něj vždy hrála důležitou roli. Ve vykonstruované vnitřní nepřátelské síti zaujal pozici a stal se veřejným nepřítelem strany, za což byl „náležitě“ potrestán.

Často je kladena otázka, zda Husák byl buržoazním nacionalistou. Z tehdejšího ideologického pohledu splňoval do určité míry kritéria. Jednalo by se ale jen o úchylnost v rámci strany a nikoliv o trestnou činnost. Jak jsme si ukázali, Husák byl straně bezmezně oddán a hodnotit ho jako představitele nepřátelské spiklenecké sítě je proto naprosto scestné. Závěry vyšetřovatelů a obvinění byly účelové, zavádějící a místy přímo lživé. Ve jménu strany Husák pomáhal likvidovat fašismus, posléze politickou pluralitu na Slovensku, omezoval na kompetencích slovenské národní orgány a udělal vlastní sebekritiku. Sovětský svaz miloval. Vedle těchto faktů nařčení, že byl vlajkovou lodí imperialistů, značně pokulhává.

Mezinárodní souvislosti a animozita uvnitř KSS včlenily Husáka mezi nepřátele. Jeho činnost byla provázána s případem Vladimíra Clementise, který díky minulosti zaujal ústřední postavení v tehdejší konstrukci nepřátelského centra. Zostřený nátlak Kremle za podpory horlivých přísluhovačů ukončil ochranu ze strany Klementa Gottwalda, který národně orientované slovenské soudruhy toleroval.

Za přímé protihusákovské aktéry bych jmenoval Širokého a Ďuriše. Ti zaujímali nenacionální orientaci. To nás přivádí k otázce dvojí linie v KSS. Osobně bych se přiklonil k existenci dvou rozdílných názorových proudů, ale nespojoval bych je s konstrukcí

prezentovanou v 50. letech. Povstalecká garnitura inklinovala radikálněji k nacionální otázce a měla větší pochopení pro slovenská specifika, naopak předpovstalecká chápala problematiku ryze účelově, jako prostředek k dosažení diktatury proletariátu – politického monopolu KSČ. Husák usiloval o totožný cíl a aktivně ho pomáhal dosáhnout, ale zároveň toužil po svébytnějším postavení Slovenska. Z toho důvodu se později stal nositelem buržoazního nacionalismu.

Minulost není vlastnictvím či kořistí, ale prožitkem interpretovaným kýmkoliv z nás, za použití rozličných východisek a kritérií, a v neposlední řadě v kontextu naší přítomnosti. S vědomím předchozích slov věřím, že jsem dokázal nečernobíle přiblížit životní úsek Gustáva Husáka, přispět k pochopení jeho motivů chování a vysvětlit, jak se dostal k obvinění z buržoazního nacionalismu. Studium mi potvrdilo, že se jedná o zajímavou osobnost československých dějin, jejíž životní příběh by neměl být zapomenut, ba naopak intenzivněji zkoumán. Na Husákově příkladu se dají totiž vykládat jak československé dějiny, tak i československé vztahy.

Pokud se historik dlouhodoběji věnuje bádání o jiném člověku, měl by s ním po čase začít sympatizovat nebo ho nesnášet. Aspoň se to v nadsázce tvrdí. Strávil jsem s Gustávem Husákem skoro jeden a půl roku a jmenované emoce se zatím nedostavily. Zvolené téma se mi ovšem zalíbilo natolik, že bych rád v něm pokračoval i nadále. Snažil jsem se čerpat z rozličných zdrojů, přesto zbývá projít další nepřehledné množství literatury a zvláště pramene. Únorem 1951 Husákův osud nekončí – nekončí ani mé bádání.
