Školitelský posudek

Michal Macháček: *Gustáv Husák (do roku 1951) se zvláštním zřetelem k slovenskému buržoaznímu nacionalismu. Bakalářská práce. Strojopis. Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav českých dějin, Praha 2009, 74 s.*

Bakalářská práce Michala Macháčka se pokouší o nový pohled na Gustáva Husáka, přičemž si všímá především jeho mládí a pak politické kariéry v období od roku 1944 do jeho zatčení v roce 1951. V epilogu je Husákova biografie ve zkratce dotažena až do jeho rehabilitace, tedy až do první poloviny šedesátých let.

Práce je rozdělena na úvod, pět kapitol, a závěr. V úvodu autor podává stručné hodnocení dosavadních prací o Gustávu Husákovi a podává rovněž rozbor existujících pramenů. První kapitola s názvem „Mládí“ se týká především Husákova rodinného zázemí, jeho studií v době první republiky a prvních aktivit v rámci komunistického hnutí. Druhá kapitola pojednává o Husákově činnosti v době slovenského státu. Autor správně konstatuje, že až do roku 1943 se Husák nezapojil do odbojového hnutí a vedoucí činitelé KSS měli vůči němu výhrady, neboť jej považovali oprávněně za blízkého spolupracovníka a přítele Vladimíra Clementise, který byl v roce 1939 pro nesouhlas Kominterny s hodnocením druhé světové války jako války imperialistické vyloučen z KSSČ. Do odboje se Husák zapojil teprve poté, co bylo policií pozatýkáno čtvrté ilegální vedení KSS a nastal „nedostatek kádrů“. Role Gustáva Husáka jaké člena V. ilegálního vedení KSS při politických jednáních s agrárníky, ustavení ilegální Slovenské národní rady (SNR) a přípravě Slovenského národního povstání (SNP) byla ovšem zásadní, podobně jako i jeho úloha během povstání.

Macháček poměrně podrobně rozebírá politické postoje Gustáva Husáka. Husák byl nepochybně uvědomělým komunistou, ale současně také národně-uvědomělým Slovákem. Autor si klade otázku, do jaké míry Husák vážně uvažoval ještě v roce 1944 o připojení Slovenska k SSSR, a zda skutečně věřil tomu, co napsal v memorandu V. ilegálního vedení KSS do Moskvy, totiž že 70% obyvatelstva Slovenska je pro připojení k SSSR. Tuto myšlenku Husák ale opustil a vystupoval potom po celý zbytek života jako stoupenec federativního uspořádání Československa.

Třetí kapitola si všímá Husákovy činnosti ve třetí republice. Husák byl pro své federalistické postoje mezi českými komunisty nepopulární a na žilinské konferenci KSS 11. – 12. srpna 1945 byl odsunut Gottwaldem do funkce pověřence pro dopravu. Do čela KSS byl dosazen Viliam Široký, který Husáka neměl rád, neboť se domníval, že Husák v srpnu 1944

zabránil jeho vysvobození z vězení v Nitře. Poté, co KSS na Slovensku v květnu 1946 prohrála volby, stal se Husák předsedou Sboru pověřenců, tj. slovenským premiérem. V této funkci – byť nerad – musel souhlasit s třetí pražskou dohodou, která efektivně likvidovala autonomii Slovenska a také dirigoval na Slovensku komunistický převrat v únoru 1948.

Čtvrtá kapitola se týká problematiky tzv. slovenského buržoazního nacionalismu. Po teoretickém úvodu Macháček vysvětluje specifika tzv. buržoazního nacionalismu v Československu. Příčinu tažení proti buržoazním nacionalistům vidí v roztržce mezi SSSR a Jugoslávií a obavě Gottwaldova vedení, že by mohlo být Moskvou rovněž obviněno z nacionalistické úchyvky. Hon na buržoazní nacionalisty na Slovensku je podle Macháčka spojen především s aférou Vladimíra Clementise, který byl sice v roce 1945 znovu přijat do strany a v roce 1948 se stal ministrem zahraničních věcí, avšak Moskva mu nevěřila. Po sesazení Clementise bylo jen otázkou času, kdy dojde i na Husáka, který se považoval vždy za jeho žáka a přítele. Husák se netajil svým programem československé federace, čímž se stal automaticky podezřelý ze slovenského separatismu. Autor na základě archivního materiálu podrobně mapuje vyšetřování proti Clementisovi, Husákovi a Novotenskému, které vedla StB za „odborného“ vedení sovětských poradců.

Pátá kapitola s názvem „politický pád“ zahrnuje období 1950-1951. 3. dubna 1950 vystoupil na zasedání předsednictva ústředního výboru (PÚV) KSS Viliam Široký s ostrou kritikou Husáka, který byl obviněn z buržoazního nacionalismu. Husák byl donucen provést „sebekritiku“ a 10. května byl odvolán z funkce Sboru pověřenců. Na IX. sjezdu KSS 24. – 27. května 1950 se útok na Husáka, Clementise a Novotenského opakovat. Husák byl odsunut do funkce vedoucího zemědělského oddělení KSS. V létě 1950 kampaň proti buržoazním nacionalistům dočasně ustala. Avšak 6. února 1951 byl Husák povolán do kanceláře ústředního tajemníka ÚV KSS Štefana Bašťovanského a tam zatčen.

Epilog se týká soudu s Gustavem Husákem a „buržoazními nacionalisty“. Na rozdíl od Clementise, který byl odsouzen v procesu s Rudolfem Slánským v listopadu 1952 a popraven, Husákův proces byl neustále odkládán. Husák jako jeden z mála zatčených vydržel všechna mučení a k ničemu se nepřiznal, takže proces se nemohl konat jako veřejný. V tajném procesu v dubnu 1954 byl v Bratislavě odsouzen na doživotí. Z vězení se dostal teprve v roce 1960 v rámci velké amnestie. Rehabilitace se dočkal teprve v roce 1963. Ani po svém propuštění se nevzdal své koncepce federace. Za úhlavního nepřítele považoval především prezidenta Antonína Novotného a proto později v roce 1968 přispěl k jeho politickému pádu.

Práce je napsána na základě rozsáhlého původního archivního materiálu uloženého v Národním archivu ČR a Archivu bezpečnostních složek. Znalost literatury je na vysoké úrovni.

Jako celek práce vysoce překračuje požadavky kladené na bakalářskou práci a proto ji plně **doporučuji** k obhajobě.

V Praze, 24. srpna 2009

Prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc.